προσεποίησατο βεβρωκέαι καὶ μὴ δὴνασθαι λέγειν; ὑμεῖς γ' ὅσπερ καὶ Θρασυβοῦλαφ Διονυσίων (φατε) εἶναι ὁμοιον Plut. 550 (h. e. qui res dissimillimas putatis inter se similes esse; vide p. 639 not.); μὴ μνησικακῆσης εἰ σὺ Φυλὴν κατέλαβες Plut. 1126 (ubi poeta facit Hermen rebus tunc temporis gestis metaphoricè exprimentem 'si nunc dives et beatus es, obliviscere iniurias quibus te affeci cum adhuc egenus esses.' Tyrannis enim expulsus anno a. Chr. 403 et republica Atheniensium restituta decretum factum est ut ne quis iniuriarum veterum recordetur, ὁμῶσαντες ὅρκους ἢ μὴν μὴ μνησιμαχῆσειεν ἐτι καὶ νῦν ὁμοῦ τε πολιτεύονται καὶ τοῖς ὅρκοις ἐμμέλει ὁ δῆμος, Xenoph. *Hellen.* II 4 § 43)

**Θρασύμαχος:** nomen filii improbi et novitiæ disciplinae tabe infecti; Daetal. fr. XVI v. 8

**Θρηκίος:** ἐφ' οὗ χεῖλεσιν ἀμφιδάλοισ δειῶν ἐπιβρέμεται Θρηκία χελιδῶν Ran. 679 sqq. vide s. n. **Κλεοφῶν.** Quia Progne apud barbaros Thracas in hirundinem mutata esse fingebatur, ideo homines origine et lingua barbari cum hirundine comparari solent. Sic ib. 93 χελιδῶνων μουσεία dixit malae notae et garrulos poetas, ἀμούσουσ χελιδῶνων δίκην. FRITZSCH

**Θυεστεῖος:** κείται δὲ (Τηλέφου ρακῶματα) ἀνωθεν τῶν Θυεστείων ρακῶν μεταξὺ τῶν Ἴνους Ach. 433 i. e. iacent supra Thyesteos pannos, medii inter Thyestæ et Inus (pannos), simili ellipsi atque Av. 187 ἐν μέσῳ δῆπουθεν ἀήρ ἐστι γῆς (καὶ οὐρανῶ). Cogitandum autem est de *Cressis* Euripidis quae fabula una cum *Telepho* in scenam commissa erat, Ol. 85, 2

**Θυμαίτις:** ἐγὼ δὲ σισύραν ὤμωμην Θυμαίτιδα Vesp. 1138; ubi schol. σισύραν εἶπε βαλτήν (Angl. a *sheepskin*): ἐστὶ δὲ ἀπὸ δερμάτων συρραπτομένη χλαῖνις Θυμαίτιδα δὲ εἶπεν ἀπὸ δήμου τῆς Ἰπποθωωντίδος φυλῆς. Pagus vocatur Θυμαίτιδαί

**Θύρσος:** obscurus tibicen: Hesychius **Θύρσου** κυνή: Ἄριστοφάνης ἐν Νήσοις, οὐ τοῦ αὐλοῦτοῦ μνημονεύων ἀλλ' ἀπὸ τοῦ φύλλα εἰπεῖν καὶ κλάδους. Videtur διττογραφία fuisse Θύρσου γυνή, quam ad Sepiam Thyrsi uxorem meretricem referebant et

Θύρσου γυνή h. e. germina, folia tenera BERGK

**Θωρυκίων:** inter eos qui favere linguis et recedere iubentur a mystarum choro Ran. 354 sqq. est ὅστις τὰ πόρρητ' ἀποπέμπει ἐξ Αἰγίνης Θωρυκίων ὧν εἰκοστολόγος κακοδαίμων ἀσκόματα καὶ λνα καὶ τίτταν διαπέμπων εἰς Ἐπίδαυρον, unde apparet exactorem eum vicesimæ in insula Aegina fuisse, eo autem munere abustum esse ut Epidaurum hostibus corium, carbasum sive lintea, et picem apparandis navibus mitteret. Cum anno demum Ol. xci 2 a. Chr. 415 Athenienses in locum tributi sive φόρου sociis stipendiariis lucri spe maioris vectigal vicesimæ mercium mari vectarum imperarint (Thucyd. VII 28), fraudem Thorycionis, qui haud scio an non civis Atticus sed ut exactorum plerique inquilinus fuerit, illo anno oportet esse posteriorem. Epidaurus vero quae per omne Peloponnesium bellum in fide foedereque Lacedaemoniorum erat et his tum naves tam gravis armaturae milites praebat, anno Ol. xci 4 a. Chr. 413 decem naves Lacedaemoniis apparabat, Thucyd. VIII 3; anno autem Ol. xcii 2 classis Peloponnesia Epidauri portum tenebat atque inde Aeginam excursionibus factis infestabat, id quod tum a nonnullis sic accipiebatur, ut perniciosius Atticorum optimatatum consilii adjuvandis eam navium stationem a Peloponnesiis electam esse crederent, Thucyd. VIII 92. In ea igitur opportunitate forsitan etiam Thorycionis illa fraus commissa est. M. H. E. MEIER *comm. de Ran.* pp. 30, 31, Ran. 379 sqq. τὴν Σώτειραν (Minervam) | ἢ τὴν χώραν | σώζειν φῆσ' ἐς τὰς ὄρας | καὶ Θωρυκίων μὴ βοῦληται

I

**Ίακχος:** Dionysus mysticus, qui festo Eleusiniorum Cereri frugum inventrici sacro colebatur, de quo Arrianus *Anab.* II 16 § 3 σέβουσι δὲ καὶ Αἰγύπτιοι ἄλλον Ἡρακλέα, οὐχ ὄνπερ Τύριοι ἢ Ἑλληγες ἀλλὰ λέγει Ἡρόδοτος (II c. 44) ὅτι τῶν δώδεκα θεῶν Ἡρακλέα ἀγοῦσιν Αἰγύπτιοι

## Ἴακχος

καθ' ἃς καὶ Ἀθηναῖοι Διόνυσον τὸν Διὸς καὶ Κόρης σέβουσι, ἄλλον τοῦτον Διόνυσον· καὶ ὁ Ἴακχος ὁ μυστικὸς τούτῳ τῷ Διόνυσῳ οὐχὶ τῷ Θηβαίῳ ἐπέδεται. Et Aristophanes quidem in *Ranis* Dionysum Thebanum Semelae filium et Iacchum Eleusinium apertissime distinguit, quamquam Sophocles in *Antigone* v. 1120 in unum confudit, quem sequitur Catullus LXIV 251

at parte ex alia florens volitabat Iacchus  
cum thiaso Satyrorum et Nysigenis Silenis.

Nec minus ab Orphei Zagreo (de quo disseruit Lobeckius *Aglaoph.* p. 547 sqq.) et a Sabazio sive Phrygio Dionysio deo cornuto, qui a multis scriptoribus etiam ab Aristophane Hyes vocatur, discernendus est. Cultum quidem eius satis constat ad Eleusinia unice pertinuisse: ipsum vero Iacchum alii auctores pro deo antiquo habent eoque Iovis et Proserpinae filio, alii pro heroe et filio Dionysi, qui ipse ante Eumolpum Eleusinia instituerit. Θεὸν appellat Aristophanes *Ran.* 395, πολὺμον θεὸν Euripides *Ione* v. 1075. Propter juvenilem eius pulchritudinem τὸν ὠραῖον θεὸν appellat chorus in Orco initiatorum (*Ran.* v. 395) qui (ib. 320) ante portas Plutonis φέουσι τὸν Ἴακχον (i. q. ἱακχάζουσι sive hymnum in Iacchi honorem canunt, Herod. VIII 65) duobus hymnis, altero 323—332, altero 398—413, ad similitudinem Eleusiniarum eius scilicet diei festi (qui erat Boedromionis xx<sup>mus</sup>) quo Iacchus Eleusinem e Ceramico pompa sollemni deducebatur. Ἴακχ' ὦ πολυτίμος ἐν ἑδραῖς ἐνθάδε ναίων ib. 324 (venerandae sedes in quibus habitare dicitur sunt praeter Iaccheum (Plutarch. *Aristid.* 27) aedes Cereris quae Athenas intranti non longe a porta, proxime autem ab Pompeio aberat; in hac enim signa erant Cereris Proserpinae et Iacchi facem ferentis (Pausan. I. 2, 4); neque dubitamus, quin etiam in Eleusinio utroque et urbis et Eleusinis Iacchus Cereris σύνναος fuerit. MEIER l. c. p. 28); v. 326 ἐλθέ πολύκαρπον τῶνάσων περὶ κρατὶ σφ' βρόντα στέφανον μύρτων (quod myrtea corona qua Iacchus, ut mystae, cinctus erat, πολύ-

καρπος dicitur, suadere videtur, ut eam non aliter atque εἰρεσιώην cum πανοπερμῆα quadam coniunctam fuisse statuamus. MEIER); θρασεὶ δ' ἐγκατακρούων ποδὶ τὰν ἀκόλαστον (liberam neque adstrictam) φιλοπαίγμονα τιμὰν ib. 330; τὸν ὠραῖον θεὸν παρακαλεῖτε δεῦρο τὸν ξυνέμπορον τῆςδε τῆς χορείας ib. 395; conf. v. 397 sqq. Ἴακχε πολυτίμητε, τέλος (vulgo μέλος) ἐορτῆς ἡδιστον εὐρών, δεῦρο συνακοῦθεῖ πρὸς τῆν θεὸν καὶ δεῖξον ὡς ἀνευ πόνου πολλὴν ὄδον περαινέει, Ἴακχε φιλοχορευτὰ συμπερπεμπε με (referbat enim chorus sollemnia ea caerimoniasque, quae Athenis quotannis die vicesimo Boedromionis sive sexto Eleusiniarum ab initiatis fiebant: eo enim die Iacchi statuam myrteo sero coronatam ex Ceramico urbano pro sacras portas in via sacra deferebant Eleusina, eamque statuam sequebantur innumerae copiae mystarum, virorum feminarumque, itidem myrto coronatarum ab suis iacchagogis deducendorum, nisi quod mulieres opulenta superbientes plaustris utebantur, donec id Lycurgi oratoris interdicto vetaretur (Dem. c. *Mid.* p. 565 § 158, Arist. *Plut.* 1013); dicebatur illud ἐξάγειν, πέμπειν, εὐαῖνειν τὸν Ἴακχον ἐξ ἄστεος Ἐλευσινάδε. Nihil autem molestiarum tanti itineris, quod erat quattuor amplius horarum, sentiebant (v. 396), immo id quod hic chorus imprimis imitatur, vespera illius diei Eleusine mystae pervigilia agebant et in pratis Eleusiniis maxime circa fontem, cui Καλλιχορος nomen, hilaritatis pleni facum sub lumine tripudiabant, ab qua saltatione ne senes quidem abstinebant, unde in *Ran.* 340 γόνυ πάλλεται γερόντων). Pergit chorus mystarum de Lenaeis ut Meiero videtur cogitans: σὺ γὰρ κατασχισμέμενος ἐπὶ γέλωτι κάπ' εὐτελεῖα τὸν τε σανδαλίσκον καὶ τὸ ῥάκος ἐξήρπες ὥστ' ἀζημίους παίζεις τε καὶ χορεύεις 392 sqq. (quos versus quod scholiasta ad choragos refert sordidius iam et illiberalius munere defunctos, plurimum sane apud nos debet valere Aristotelis auctoritas narrantis praetore Callia eo, cuius anno *Ranae* doctae sunt, tragicis et comicis choris synchoragiam binorum concessam esse, at negamus eo illos versus spectare. Immo

εὐ pertinent, quod comicus chorus vestitu quoque et calcamento longe palliōr erat quam tragicus utebaturque et palliolo lacero et sandaliis laceris. Utitur vero ea vilitate, ut ipse profitetur chorus, risus captandi causa, id quod mox probat, commemorans se modo oblique intuentem conspexisse ex patente tunicula eminentem mammam, 409 sqq. MEIER *l.c.* pp. 39, 40

**Ἴαοναῦ:** οὐ λήψι χρύσο χανόπρωκτ' Ἴαοναῦ Ach. 104 (h. e. οὐ λήψει χρύσον; conf. Thesm. 1001 οὐ μῶξε, 1187 κλαῦσι); contumeliose dictum, formatum autem ut βασιλιναῦ in sermōne Triballi Av. 1678

**Ἰάπετος:** Κρόνου frater, Promethei pater: μηδ' Ἰάπετον καλέσαντα τὸν πατέρα μνησικαθεῖναι τὴν ἡλικίαν Nub. 998 h. e. ἀρχαίον, μῶρον. Conf. v. 929 Κρόνος ὦν: Platon. *Sympos.* p. 195 B Ἔρωσ Κρόνον καὶ Ἰαπετοῦ ἀρχαίωτερος; Lucian. *Dialog. Deor.* 2, 1 ἀρχαίωτερος εἰ πολὺ Ἰαπετοῦ

**Ἰασώ:** Aesculapii filia, Paraceae et Aegles soror, παρὰ τὴν Ἰασίον ὠνορασμένη SCHOL. Plut. 701; in *Amphiarao* fr. VII est Amphiarai filia, quippe, quia in Amphiarai templo incubabatur ut aīas in Aesculapii, ad illum Aesculapii comites transtulit

**Ἰῶνας:** χανοπρόκτους τοὺς Ἰῶνας καλεῖ, εἰ προσδοκᾷ χρύσον Ach. 106 ubi expectes potius χανοπολίτας quod legitur v. 635. Iones vocabantur Athenienses sec. Herodotum VIII 44: sed hoc nomen iis displicebat (Herod. I 143, v 69; Thucyd. VII 5). Universe Persae Graecos Iones vocabant, quia celeberrimae Asiae urbes ab Ionibus incolebantur. MUELLER

**Ἰβηρες:** μανθάνοντες τοὺς Ἰβηρας τοὺς Ἀριστάρχου πάλαι; τοὺς Ἰβηρας, εὖς χορηγεῖς μοι, βοηθήσαι δρόμῳ, Triphalet. fr. IX, X. Vide quae dixi s. n. Ἀριστάρχου

**Ἰβυκος:** Reginus, carminum lyricorum poeta cum Anacreonte coniungitur ut mollis Th. 160

**Ἰθα:** mons Cretae; δὲ ἄλλ' ὦ Κρήτες Ἰθα; τέκνα Ran. 1356 ex Euripidis *Creteusibus* fr. 474

**Ἱέρων:** praeco qui res vendendas clamat; οὐ τι μὴ Ἱέρωνι τῷ κήρυκι πομπῆν πέμπετε Eccl. 757 (ubi schol. τὸ δὲ πομπῆν,

ὅτι ὡς ἐν πομπῇ αὐτὰ ἐξάγει). Conf. Herodot. VI 121 Aeschyl. *Suppl.* v. 978

**Ἱεροκλῆς:** neminem τῶν μάντεων Aristophanes peius mulcavit quam Hieroclem ex Oreo Euboeae oriundum (τὸν χρησμολόγον τὸν ἐξ Ὀρεοῦ Pac. 1047, 1125) cui exagitando plusquam 80 versus in *Pace* impendit (1043—1127), quo loco interveniens sacrificio, quod in Pacis honorem Trygaeus instituit, primum oraculis impedire conatur, quo minus sacra fiant, quod cum minus ei procedit, saltem particeps esse vult sacrificii: sed ne hoc quidem Trygaeo permittente, indignatus exta rapere conatur, quapropter male mulcatus abigitur. Proponitur adeo nobis tamquam omnibus iis vitiis obnoxius quibus vates infames erant; est igitur gulosus (τένθησ v. 1120) et ἀελητος ad sacrificia venit: Athenienses decipit (φανακίζει v. 1087) et oracula canit de rebus (v. 1085) quae iam olim acciderunt, unde perpetuum epitheton τοῦ ἀλαζόνος habet. In nulla autem re magis Aristophanem offendebat, quam quod prae ceteris bello favebat et omnem lapidem movebat quo prohiberet pacem, ne privaretur commodis, quibus belli tempore vates fruerentur (v. 1084). Iabetur εἰς Ἑλύμιον abire, quod νυμφικὸν esse Sophoclis in *Nauplio* fr. 401 ostendit testimonium; et haec explicatio nostro loco convenit: solebant enim in nympharum antris esse μαντεῖα ut v. c. constat de antro τῶν Σφραγιδων νυμφῶν (Plutarch. *Aristid.* c. 11), quod inde originem duxit, quod veteres crederent Nymphas homines inspirare et efficere ut fatidicos furores mente conciperent, unde etiam vates nomen τῶν νυμφολήπτων traxerunt. HALBERTSMA *Prosopogr. Aristoph.* p. 93 sq.